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Abstract
The main purpose of this thesis is development of request tracking system. The

first part of my thesis consists of analysis of existing applications, which could be used

for same purpose and the main goals of this work are determined. In the next section are

described technologies used for the development. In the following part there is

described the implementation of the system and the classes and their methods are

defined. Problems which occurred during testing are clarified. The conclusion consists

of description of results and the need of individual adjustments for companies is

mentioned.

Abstrakt
Práce se zabývá vývojem systému evidence požadavků, jenž by mohl být využit

pro skupinu techniků. V první části práce je popsána analýza existujících aplikací, které

by bylo možno využít pro tento účel, a jsou stanoveny hlavní cíle práce. V další části

práce jsou popsány použité technologie. Následně je nastíněna implementace aplikací a

jsou popsány třídy a jejich metody. Jsou objasněny problémy, které se vyskytly během

testování. V závěru je zmíněna potřeba individuální úpravy pro případné nasazení

aplikace do provozu ve společnosti.
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1. Úvod
Téměř v každé větší firmě je dnes potřeba zaznamenávat a sledovat požadavky,

či vést evidenci vnitřních úkolů, které mají stanovenou určitou prioritu. Bez takovéto

evidence by dříve či později mohla nastat situace, kdy například zaměstnanec nebude

vědět, zda je potřeba něco akutně napravit, nebo je třeba dodat nějaký požadovaný

materiál, atp.

Pro zkvalitnění efektivity, ale i zlepšení obecné komunikace ve firmě či

společnosti, se v současné době běžně používají systémy pro sledování pracovních

požadavků. Možností výběru druhu sledování je již velké množství – od zadávání úkolů

přes e-mail až po sofistikované systémy s možností úpravy pro přesné požadavky dané

firmy. Existují jak volně šiřitelné (Request Tracker, Bugzilla), tak komerční

aplikace (JIRA). Je třeba podotknout, že každá firma má své specifické požadavky

takovéto evidence, tudíž se tyto produkty mohou někdy i výrazně lišit.

Zaměření bakalářské práce se týká možností těchto evidencí s využitím

mobilních aplikací, kterých však dosud na trhu není mnoho. Nejprve bylo nutné provést

analýzu již existujících aplikací pro lepší zmapování funkčností tohoto druhu softwaru.

Bylo také zapotřebí řešit problém synchronizace databází.

Výsledná aplikace by měla být schopna plynulého a spolehlivého běhu.

Z testování by v závěru mělo být vidět, že by bylo možné ji nasadit do provozu v menší

společnosti.
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2. Analýza
Provedl jsem průzkum existujících aplikací, které lze více či méně použít

pro podobnou činnost. Dále jsem analyzoval svou aplikaci a stanovil cíle práce.

2.1. Analýza existujících aplikací

Do analýzy zahrnuji pouze aplikace dostupné na platformu Android. U každé

z těchto aplikací uvádím základní shrnutí, možnosti evidence, způsob synchronizace a

licencování, či výši poplatku za danou aplikaci.

2.1.1. Evernote

Tato aplikace od společnosti Evernote Corporation umožňuje uživateli ukládat

připomínky a poznámky mnoha způsoby. Velkou předností je zde přenositelnost – je

možné ji použít jak v mobilních zařízeních (Android, Windows Phone, iOS,

Blackberry), tak v počítači (Windows, Mac OS X), či jako doplněk v prohlížečích

Chrome, Firefox a Opera.

Organizace poznámek je provedena pomocí poznámkových bloků a štítků.

Jednotlivá poznámka může obsahovat text s možností kvalitního formátování

(odrážkový, číslovaný, či zaškrtávací seznam, tučné písmo, atd.), dále několik typů

příloh (obrázek, zvuk, video, soubor, PDF soubor, či odkaz) a v neposlední řadě

možnost přidat k dané poznámce nastavení připomenutí na daný datum a čas, či zapsat

místo konání v podobě GPS souřadnic.

Synchronizace je prováděna přes cloudové úložiště mezi více zařízeními

uživatele, pokud je v nich aplikace nainstalována. Lze k tomu nastavit možnost, zda

chce uživatel synchronizovat pouze při připojení přes Wi-Fi síť nebo i přes datové

připojení. Je možné odesílat poznámky do Evernote e-mailem – díky této funkci se

stává aplikace schopným GTD1 nástrojem. Aplikace disponuje možností sdílet

poznámky pomocí sociálních sítí.

1 GTD - Getting things done; dnes již populární metoda organizace práce
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Aplikace je zdarma, pro prémiový účet je třeba zaplatit částku $45 za rok. Tím

získá uživatel výhody jako offline přístup k poznámkám, větší úložný prostor - 1GB

měsíčně, velikost jedné poznámky max 100MB (uživatelé bez prémiového účtu 60MB

měsíčně), možnost upravovat poznámky jiným uživatelům (uživatelé bez prémiového

účtu je mohou pouze zobrazit), uzamknout poznámky PIN kódem, či editovat PDF

soubory (uživatelé bez prémiového účtu mohou PDF soubory pouze prohlížet).

Evernote je kvalitní aplikace s příjemným designovým zpracováním, spolehlivou

synchronizací a velkou škálou možností zadání poznámek. Uživatelé Androidu by

mohli ocenit také podporu widgetů. Aplikace má na Google Play přes 10 mil. stažení,

což vypovídá o její kvalitě a rozšířenosti mezi uživateli.

2.1.2. Google Keep

Společnost Google Inc. vsadila na jednoduchost a na jaře roku 2013 vypustila

na trh aplikaci Google Keep, přesto má již také přes 10 mil. stažení. Je dostupná

pro zařízení se systémem Android, Chrome OS, existuje také webová verze, či doplněk

pro prohlížeč Chrome.

Uživatel může zaznamenávat úkoly pomocí poznámek, seznamů a fotek.

K důležitým poznámkám je možnost přidat připomenutí. Aplikace disponuje funkcí

automatického přepisu hlasové poznámky. Poznámky lze zaznamenat pomocí widgetů,

barevně odlišit, či přesunout do archivu položek, které již uživatel nepotřebuje.

Co se týče synchronizace, poznámky lze používat odkudkoli – jsou uloženy

v cloudu a dostupné na webu. Aplikace je zdarma. Její předností je již zmíněná

jednoduchost, na rozdíl od Evernote, který je pro spoustu uživatelů až příliš komplexní.

Spolupráce mezi uživateli přímo v aplikaci není možná. Jde však danou poznámku

sdílet např. přes poštovního klienta.

2.1.3. Podio

Tato aplikace umožňuje evidovat úkoly v týmu, obsahuje spoustu pracovních

návrhů pro projekty, prodejní procesy, vývoj produktů, správu uchazečů o zaměstnání a

další. Je schopna zefektivnit práci na projektu funkcemi, jako jsou: přehled aktivity
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týmu a zobrazení stavu úkolu v reálném čase, konverzace v týmu, přehled delegovaných

či nesplněných úkolů, atd.

Poznámky je opět možné vkládat různými

způsoby, jako např. vložení obrázků, GPS lokace,

atp. Tyto možnosti se odvíjí od výběru specifického

pracovního návrhu. Podio má přehledného správce

poštovní schránky a kontaktů, umožňuje je také

synchronizovat s telefonním seznamem. Aplikace je

zdarma pro tým obsahující maximálně 5 uživatelů.

Pro získání nadstandardních funkcí je poplatek $9

za měsíc na jednoho uživatele. Je přístupná

z mobilních zařízení s Androidem a iOS (viz

Obrázek 2.1), či z webových stránek společnosti

Podio.

2.1.4. JIRA Issue Tracker

JIRA Issue Tracker od společnosti RK Integrations je aplikace, která rozšiřuje

systém pro zadávání úkolů JIRA i na platformu Android. Software JIRA je vyvíjen již

od roku 2002 a je využíván velkým množstvím společností, např. NASA, BMW, Ebay,

Cisco a Adobe. Po přihlášení do systému může uživatel prohlížet jemu přiřazené

projekty a jim odpovídající úkoly, které může prohledávat, upravovat, či vytvářet.

Při vytváření úkolu lze zadat velké množství parametrů (termín, priorita, typ

požadavku/úkolu, verze ke které se požadavek vztahuje, přiřazená osoba, atd.) Aplikace

během testování zobrazovala chybové hlášky, například při přechodu na detail

požadavku. Design sice není u takovéto aplikace tolik důležitý, avšak na mě působil tak,

že se pro mne stávala nepřehlednou.

Obrázek 2.1: Aplikace Podio
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2.1.5. Wings for JIRA

Obdobně jako u JIRA Issue Trackeru tato aplikace rozšiřuje systém JIRA

na platformu Android. Funkčně je téměř shodná, ale na rozdíl od výše zmíněné je

Wings for JIRA designově přívětivější. Funkcí navíc je offline cachování požadavků


[…]


zřejmé, že si po čase práce s aplikací aktivity navzájem zasahují do kontextu.

Aktivity dané úlohy/aplikace jsou ukládány do zásobníku aktivit. Podle jeho

pořadí se pak tyto aktivity zobrazují, když se například pohybujeme tlačítkem „Zpět“

v aplikaci. Vstupním bodem většiny aplikací je úvodní obrazovka mobilního zařízení.

Uživatel například zvolí ikonu aplikace a ta je spuštěna – vytvoří se nová úloha

a zobrazí se hlavní aktivita aplikace, která se stane úvodním bodem zmíněného

zásobníku. V případě nedávného použití aplikace se zobrazí aktivita dle aktuálního

stavu zásobníku.

Pokud daná aktivita volá jinou, tato další je přenesena do popředí a původní

aktivita je zastavena. Zůstává však nadále v zásobníku aktivit. Při stisku tlačítka „Zpět“

je aktuální aktivita vyjmuta ze zásobníku, tedy zrušena. Do popředí se pak dostává

aktivita na vrcholu zásobníku. Uživatel takto může projít celý zásobník, dokud se

nedostane na domácí obrazovku.

Pořadí aktivit v zásobníku nelze měnit. Lze však upřesnit, v jakém módu se má

daná aktivita spustit. Slouží k tomu několik příznaků, kterými se tento způsob definuje.

V kódu lze například definovat tyto následující:

FLAG_ACTIVITY_NEW_TASK – tento příznak u startu aktivity zajistí, že se

stane počáteční aktivitou v historii zásobníku

FLAG_ACTIVITY_CLEAR_TOP – pokud je při spuštění dané aktivity její

instance již v zásobníku, nevytváří se nová, ale zásobník se vyčistí a tato aktivita se

dostane do popředí

FLAG_ACTIVITY_SINGLE_TOP – aktivita nebude spuštěna, pokud je právě

na vrcholu zásobníku
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Způsob chování aktivit vůči zásobníku lze také definovat v souboru

AndroidManifest.xml , kde je spolu s atributem android:launchMode

možno zvolit několik různých módů. Aktivitě zobrazující menu aplikace jsem přiřadil

hodnotu singleTask , která se u tohoto atributu může spolu s několika dalšími

vyskytovat. Tento mód zaručuje, že pokud již existuje instance spouštěné aktivity,

systém ji přenese do popředí. Spolu s tímto módem jsem při návratu do menu uplatnil

výše zmíněný příznak FLAG_ACTIVITY_CLEAR_TOP.

Pro jistotu jsem také změnil chování přihlašovací obrazovky, a to tak, že tato

aktivita se do zásobníku vůbec neukládá. Zákaz tohoto ukládání lze nastavit atributem

android:noHistory a jeho příslušnou pravdivostní hodnotou.

5.3. Testování C# aplikace

Bylo zapotřebí odladit případy, kdy je server nedostupný. Dále jsem potřeboval

zamezit vložení chybného obsahu uživatelem. Opět se objevil problém s kódováním,

kdy se do databáze vkládaly špatné znaky. Řešením bylo vložení příznaku „N“

před vkládaný obsah, který indikuje, že jsou vkládána Unicode data (př.

N'Vytvo řený' ).

Důležité bylo, aby se úkol, který byl vložen touto aplikací, zobrazil také

na aplikaci pro mobilní zařízení. Po již zmíněném odhalení problému s kódováním toho

aplikace schopna je.
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6. Závěr
Hlavním cílem této práce bylo vytvořit systém evidence požadavků. Bylo třeba

analyzovat dosud existující aplikace a stanovit jasné cíle. Pro implementaci takového

systému bylo nezbytné se seznámit s vývojem aplikací pro mobilní zařízení s operačním

systémem Android. Dále bylo nutné realizovat synchronizaci dvou použitých databází,

aby bylo možné delegovat požadavky mezi více uživateli. Dle zadání práce bylo také

nutné vytvořit aplikaci spustitelnou na systému Windows, která bude schopna ovládat

tento systém evidence požadavků.

Implementoval jsem systém, který umožňuje provádět funkce uvedené

v kapitole 2.2 Cíle práce. Sestává z aplikace na mobilní zařízení se systémem Android,

kde je využita lokální databáze SQLite. Pomocí této aplikace je možné vytvořit

požadavek, který lze delegovat jinému uživateli systému. K tomuto požadavku lze

připojit fotografii jako přílohu. Úkol je možné také zobrazit, upravit, a následně

aktualizovat. Požadavky se jinak aktualizují dle data poslední změny požadavku

v hlavní databázi.

Tato hlavní databáze (MySQL) je umístěna na serveru, s kterým aplikace

komunikuje pomocí PHP skriptů. Tyto skripty si předávají obsah pomocí JSON objektů,

díky nim je možné předávat záznamy z lokální databáze SQLite do databáze hlavní

a naopak.

Dále byla implementována aplikace, kterou lze spustit na operačním systému

Windows. S její pomocí je uživatel schopen spravovat hlavní databázi, potažmo systém

evidence požadavků.

Aplikace byla testována na dvou mobilních zařízeních a na emulátoru systému

Android. Bylo objeveno několik chyb, které byly následně opraveny. Aplikace funguje

plynule a je schopna případného nasazení do provozu v menší společnosti.
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Slovník zkratek

ADB – Android Debug Bridge

ADT – Android Development Tools

API – rozhraní pro programování aplikací

iOS - odlehčená verze operačního systému Mac OS X, používaného v počítačích

společnosti Apple

GPS - Global Positioning System

JSON – JavaScript Object Notation

MIT - Massachusetts Institute of Technology

MySQL – databázový systém

OS – Operating System

PDF – Portable Document Format

PHP – Hypertext Preprocessor

PIN – Personal Identification Number

RAM – Random-access Memory

USB – Universal Seriál Bus

URL - Uniform Resource Locator

XML – Extensible Markup Language
