Posudek oponenta bakalářské práce

Název práce: Servisní deník techniků

Autor: Štěpán Tuháček

Cílem bakalářské práce byla analýza problematiky a vytvoření systému pro správu servisních deníků se zaměřením na využití v mobilních zařízeních. Součástí zadání byla i analýza již existujících systémů.

Práce je rozdělena do čtyř celků. První se zabývá zhodnocením existujících řešení, jejich popisem a výčtem hlavních výhod a nevýhod. Poněkud nelogicky je zakončena stručným návrhem plánovaného řešení (logicky bych tuto část spíše umístil o kapitolu dále). Bohužel mi zde chybí sofistikovanější vysvětlení zvoleného řešení – jako technik a potenciální uživatel bych zvolil stejně, ale pro čtenáře pohybujícího se mimo tuto problematiku může působit poněkud nelogicky. V druhé části student popisuje použité technologie při vývoji aplikace pro mobilní zařízení a pro serverovou část aplikace. Třetí část se zabývá popisem návrhu vlastní aplikace. Poslední část popisuje testování výsledné aplikace. Zde mi poněkud chybí přesný popis testů (konkrétní data).

Styl a jazyk práce není vhodně zvolen a práce by si zasloužila odborněji zvolený jazyk a lépe zvolenou strukturu. Celkově působí poněkud chaotickým dojmem, což podtrhuje i nevhodně zvolené umístění obrázků a formátování tabulek. Opticky pak některé stránky působí formou nuceného natahování práce, což student nepotřeboval. Rozsah práce – 44 stran je plně dostačující.

Bohužel i některým poměrně, značně komplikovaným problémům, které student musel řešit a úspěšně vyřešil (například offline synchronizace, atp.), je věnována malá pozornost a práce tak působí dojmem programu rozsahu semestrální práce. Opak je však pravdou. Daná problematika je poměrně komplikovaná jak na analýzu a vhodný datový návrh, tak i na řešení jednotlivých dílčích úkolů.

I přes výše zmíněné problémy a hlavně vzhledem k rozsahu a náročnosti řešení, které by rozsahem odpovídalo spíše diplomové práci **doporučuji k obhajobě** a hodnotím klasifikačním stupněm **výborně**.

V Plzni 28.5.2014

Ing. Michal Kratochvíl